cxxix Fr 129, V 62, Z 64 1 Ciugiu] caigui nell'indice liminare; caigui nella rubrica 2 Ciugiu] sumgul (dove la <s> iniziale induce a postulare una scrizione presente anche nella fonte di Z, dove si legge «Sugçu») 7 les lionz] les lionz les 8 sevent] senuent 9 le lyon] lequiens (cassato) le lyon 10 Le lionz se gire... por ce qe les chienz se s. b. g. (ricostruito su V 62 8-9 «... et quando quelli se volta inver i chani, quelli se sano ben schivar, si che el lion non li puol tochar. Ma el lion pia el chamino e lli chani el va chazando, et quando el lion vede questo el se parte, e li chani el perseguita, e mordege le ganbe e la chosa, e lo lion se volta feroze ma non i puol ferir, perché i chani se sano molto ben schivar») les lionz se gire uer les chien mes les chien tantost quil uoient qe le lion sen uait ille corent derieres et le mordent a les cuisses ou a le coe et lel ionz se gire mout fieremant mes ne les puet atandre por ce qe les chienz se suent bien gardere

foies mordant derieres; et le lionz se gire or ça or la. [12] Et quant l'en veit ce, il met main a son arc et li done des saiete, et une et deus et plus et tantes qe le lion chiet mort. [13] Et en ceste maineres en occient maint, car ne se puent defendre a un home de cheval che aie .ii. buen chien.

[14] Il ont soie aseç e mercandies de toutes faites en grant abundance, le queles se portent por ceste flum en maintes païs.

[15] Et sachiés tout voi◀r◀emant qe sus por cest flunz alonz, et encore .xii. jornee, et treuve l'en toutes foies cités et castiaus en grant habundance. Les jens sunt ydoles et sunt au Grant Chan. Lor monoie sunt de charte, ce est la monoie dou seingnor. Il vivent de mercandies et d'ars.

[16] Et a chief [59c] de .xii. jornee adonc treuve l'en a Sindinfu, de coi ceste livre en parole en arieres. Et de Sindinfu se part l'en et chevauche bien .lxx. jornee por provences e por teres ◀en◀ les quelz nos somes esté et l'avon escript e◀n◀ nostre livre en arieres.

[17] A chief de .lxx. jornee trouve l'en Giugiu, la o nos sommes esté. Et da Giugiu se part l'en et ala quatre jornee trovant cités et castiaus aseç. Les jens sunt de grant merchandies e de grant ars. Il sunt idules et ont monoie dou Grant Kan, lor seingnor, ce est cartre.

[18] A chief de .iiii. jornee treuve l'en la cité de Cacanfu, qui est ver midi et est de la provence dou Chatai, et voç en conteron, de ceste Cacanfu, sa convenance, ensi com voç porés oïr.

cxxx [1] Ci devise de la cité de Cacianfu.

[2] Cacianfu est une grant cité et noble dou Catai et est ver midi. Les jens sunt ydules et font ardoir lor mors. Il sunt au Grant Chan et ont la monoie de carte. Il vivent de mercandies et d'ars car il ont soie aseç; il font dras dorés et de soie et sendal en grant abundance. Ceste cité a cité et chastiaus aseç sout sa seingnorie.

[3] Or nos partiron de ci et aleron avant por midi .iii. jornee et voç conteron do une autre cité qe a non Cianglu.

17 sommes esté] sen|est.

cxxx Fr 130, V 62, Z 65 2 seingnorie] seingo|rie; a] ont 3 Cianglu (*come all'inizio del cap. seguente e in Z 66 1; in V 63 1 «Zanglo»*) cinanglu

cxxxI [1] Ci devise de la cité de Cianglu.

[2] Cianglu est encore [59d] une mout grant cité ver midi; est au Grant Kan et de la provence dou Catai. Lor monoie est de carte. Il sunt ydres et font ardoir les cors mors. Et sachiés qe en ceste ville se fait la sal en grandissime quantité, et voç dirai comant.

[3] Il est voir qu'il prenent une mainere de tere qui est molt saumastre, et de ceste terre font grant mons, e desus cest mont gitent aigues aseç tant qe l'eive ...†... et la metent en grant pot et en grant chaudiere de fer et la font boïr aseç, et adonc est le sal fait mout biaux e blanche et menu. Et si voç di qe de cest sal se porte por maintes contree environ et si en ont grant avoir.

[4] Or noç partiron de ceste cité, qe ne i a autre chouse qe a mentovoir face, et vos conteron d'une autre cité, qe est apellé Ciangli, qui est ver midi, et voç conteron de sez fais.

cxxxII [1] Ci devise de la cité de Ciangli.

[2] Ciangli est une cité dou Catai ver midi; est au Grant Chan. Il sunt ydres et ont monoie de carte. Il est longe de Cianglu .v. jornee, et en cest .v. jornee se treuve viles et castiaus aseç qe toutes sunt au Grant Kan et sunt teres de grant mercandies et sunt mout profitable au Grant Sire. [3] Et sachiés qe por mi la cités de Ciangli vait un grant flum et large por le quel se portent et en sus et en jus grandissmes quantité des mercandies de soies [60a] et d'especeries e de autres chieres couses.

[4] Or nos partiron de Ciangli, que ne voç en conteron plus, et voç diron d'une autre cité qe est loinge de ci .vi. jornee ver midi et est apellés Tundinfu.

cxxxI Fr 131, Z 66 1 Cianglu] cinaglu *nella rubrica* 2 Catai] grant catai 3 lacuna per "saut du même au même"; la lezione migliore si trova in Z 66 4, che ha particolari d'ordine tecnico che non si trovano altrove («... quam quidem aquam infusam, ex virtute terre salsedine asumpta, ad inferiora discurentem colligunt per conductus, ipsam postmodum in patellis...»)

cxxxII Fr 132, V 63, Z 67 1 Ciangli] cinagli *nella rubrica* 2 Cianglu] cinanglu 4 Ciangli] cinagli

CXXXIII [1] Ci devise de la cité de Tundinfu.

[2] Quan l'en s'en part de Ciangli, il ala .vi. jornee ver midi, et toutes foies trouvant cités et castiaus aseç et de grant vailance et de grant nobilité. [3] Il sunt idules et ardent les cors mors; il sunt au Grant Chan et ont monoie de carte. Il vivent de mercandies et d'ars; il ont de toutes couses de vivre en grant abundance; mes n'i a couses que a mentovoir face. [4] Et por ce vos diron de Tondinfu: est une grandisme cité, et, jadis avant, est grant roïames, mes le{s} Grant Kaan le conquisté por force d'armes. Mes toutes foies voç di q'ele est la plus noble cité que soit <en> toutes celles contree. [5] Il a grandisme <quantité de> mercheant qe font grand mercandies. Il ont si grant abundance de soie qe ce est mervoie, mant biaus jardinz et deletable, plein de toutes buens fruit. [6] Et sacqiés tout voiremant qe ceste cité de Tondinfu a sout sa segnorie .xi. cité imperiaus, ce est a dire qe sunt noble et <de> grant vailance car il sunt cité de grant mercandie et de grant profit, car elle ont soie outre mesure.